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RÉSUMÉ

Les primes syndicales, c’est-à-dire la partie des 
cotisations syndicales remboursée par l’employeur, 
ne sont actuellement pas imposées dans la pratique 
bien qu’elles soient en principe imposables. 

Cette proposition vise à corriger cette anomalie 
en soumettant expressément la prime syndicale au 
précompte professionnel, ce qui devrait rapporter 
quelque 86,5 millions d’euros au Trésor.

SAMENVATTING

Hoewel vakbondspremies (het door de werkgever 
terugbetaalde deel van vakbondslidgelden) in principe 
belastbaar zijn, wordt er momenteel in de praktijk geen 
belasting op geheven.

Dit wetsvoorstel verandert dit door de vakbonds-
premie uitdrukkelijk aan bedrijfsvoorheffing te on-
derwerpen. Dit zou de Schatkist naar schatting zo’n
86,5 miljoen euro opleveren.

tot wijziging van diverse bepalingen
met het oog op het belastbaar maken

van de vakbondspremies

(ingediend door
de heer Vincent Van Quickenborne)

modifi ant diverses dispositions
en vue de rendre

les primes syndicales imposables

(déposée par
M. Vincent Van Quickenborne)

PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL
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N-VA : Nieuw-Vlaamse Alliantie
Ecolo-Groen : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
PS : Parti Socialiste
VB : Vlaams Belang
MR : Mouvement Réformateur
CD&V : Christen-Democratisch en Vlaams
PVDA-PTB : Partij van de Arbeid van België – Parti du Travail de Belgique
Open Vld : Open Vlaamse liberalen en democraten
sp.a : socialistische partij anders
cdH : centre démocrate Humaniste
DéFI : Démocrate Fédéraliste Indépendant
INDEP-ONAFH : Indépendant - Onafhankelijk

Abréviations dans la numérotation des publications: Afkorting bij de numering van de publicaties:

DOC 55 0000/000
Document de la 55e législature, suivi du numéro de base 
et numéro de suivi

DOC 55 0000/000
Parlementair document van de 55e zittingsperiode + 
basisnummer en volgnummer

QRVA Questions et Réponses écrites QRVA Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV Version provisoire du Compte Rendu Intégral CRIV Voorlopige versie van het Integraal Verslag
CRABV Compte Rendu Analytique CRABV Beknopt Verslag

CRIV
Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte rendu 
intégral et, à droite, le compte rendu analytique traduit 
des interventions (avec les annexes)

CRIV
Integraal Verslag, met links het defi nitieve integraal 
verslag en rechts het vertaald beknopt verslag van de 
toespraken (met de bijlagen)

PLEN Séance plénaire PLEN Plenum
COM Réunion de commission COM Commissievergadering

MOT
Motions déposées en conclusion d’interpellations (papier 
beige)

MOT
Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig 
papier)
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DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Quiconque est membre d’un syndicat, paie une coti-
sation mensuelle. Dans différents secteurs d’activité, il 
existe des CCT prévoyant que les travailleurs qui sont 
membres d’un syndicat se voient rembourser une partie 
de cette cotisation. Dans ce cas, leur employeur paie, 
pour les travailleurs syndiqués, une prime syndicale au 
syndicat auquel ces derniers sont affiliés. Le syndicat 
versent ensuite cette prime aux travailleurs, ou ces 
derniers obtiennent une réduction sur leur cotisation. 
Le 4 mai 2018, le gouvernement fédéral a décidé de 
relever le plafond de cette prime de 135 à 145 euros.1

Ces primes syndicales sont en principe imposables. 
Le commentaire administratif relatif à l’article 31, 9°, du 
Code des impôts sur les revenus 1992 (CIR 92), qui 
énumère les rémunérations proprement dites, qui sont 
imposables en principe dans le chef des travailleurs 
mentionne ce qui suit: “les allocations sociales, octroyées 
en raison de l’affiliation des bénéficiaires à une orga-
nisation syndicale (primes syndicales, qu’elles soient 
octroyées en argent ou en nature, par exemple sous la 
forme de documentation ou d’un bon pour des livres)”.

Pourtant, aucun impôt n’est perçu sur cette prime 
syndicale dans la pratique. En 1971, le ministre des 
Finances de l’époque avait en effet autorisé les syn-
dicats à ne pas soumettre la prime syndicale au pré-
compte professionnel et à ne pas la mentionner sur les 
fiches individuelles 281.10 ni sur le relevé récapitulatif 
325.10. Cette réglementation est toujours d’application 
aujourd’hui.

En égard au développement de la numérisation 
et de l’informatisation, cette dispense ne se justifie 
plus. Elle ne répond plus à aucune raison pratique.
Nous proposons dès lors de soumettre cette prime 
syndicale au précompte professionnel et d’obliger les 
syndicats à établir une fiche fiscale de manière à ce 
que la prime syndicale soit effectivement imposée.
Cette mesure devrait rapporter quelque 86,5 millions d’eu-

ros.2 Ces recettes seraient plus que bienvenues, dès lors 
que le Comité de monitoring estime que le gouvernement 

1 Arrêté ministériel modifiant l'arrêté ministériel du 24 septembre 1971 
déterminant le montant prévu par l'article 19, § 2, 7°, de l'arrêté royal 

du 28 novembre 1969 pris en exécution de la loi du 27 juin 1969 
révisant l'arrêté-loi du 28 décembre 1944 concernant la sécurité 

sociale des travailleurs.

2 Montant calculé au prorata de la retenue d’un précompte 

professionnel de 30 %.

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Wie lid is van een vakbond, betaalt daarvoor elke 
maand lidgeld. In verschillende bedrijfssectoren be-
staan er cao’s waarin bepaald is dat de werknemers 
die lid zijn van een vakbond een deel van dit lidgeld 
terugbetaald krijgen. Hun werkgever betaalt in dat geval, 
voor werknemers die aangesloten zijn bij een vakbond, 
een vakbondspremie uit aan de vakbond waarbij de 
werknemers aangesloten zijn. De werknemers krijgen 
vervolgens die premie uitbetaald door de vakbond, of 
krijgen een korting op hun lidgeld. Op 4 mei 2018 be-
sliste de federale regering om de maximumhoogte van 
deze premie op te trekken van 135 euro naar 145 euro.1

In principe zijn deze vakbondspremies belastbaar. 
De administratieve commentaar bij artikel 31 van het 
Wetboek van de inkomstenbelasting 1992 (WIB 92), die 
de eigenlijke bezoldigingen die in beginsel ten name 
van de werknemers belastbaar zijn opsomt, vermeldt 
onder punt 9: “de sociale vergoedingen toegekend 
aan werknemers die bij een vakbond aangesloten zijn 
(vakbondspremies ongeacht of zij in geld of in natura – 
bijvoorbeeld in de vorm van documentatie of van een 
boekenbon – worden toegekend)”.

Toch wordt in de praktijk geen belasting geheven 
op deze vakbondspremie. In 1971 heeft de toenmalige 
minister van Financiën immers aan de vakbonden de 
toelating verleend om de vakbondspremie niet aan de 
bedrijfsvoorheffing te onderwerpen én ook niet op de 
individuele fiches 281.10 en samenvattende opgave 325.10 
te vermelden. Deze regeling geldt vandaag nog steeds.

Met de toegenomen digitalisering en informatisering 
sinds 1971 kan deze vrijstelling niet langer verantwoord 
worden. Hiervoor bestaat geen enkele praktische reden 
meer. We stellen dan ook voor om deze vakbondspre-
mie aan de bedrijfsvoorheffing te onderwerpen en de 
vakbonden te verplichten een fiscale fiche op te stel-
len zodat de vakbondspremie effectief wordt belast.
Deze maatregel zou een geschatte opbrengst opleveren 

van zo’n 86,5 miljoen euro.2 Een opbrengst die meer 
dan welkom is, aangezien het Monitoringcomité schat 

1 Ministerieel besluit van 25 juni 2018 tot wijziging van het ministerieel 
besluit van 24 september 1971 tot vaststelling van het bedrag 

bepaald bij artikel 19, § 2, 7°, van het koninklijk besluit van 
28 november 1969 tot uitvoering van de wet van 27 juni 1969 tot 

herziening van de besluitwet van 28 december 1944 betreffende 

de maatschappelijke zekerheid der arbeiders.
2 Gerekend aan het inhouden van 30 % bedrijfsvoorheffing.
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dat de federale regering tegen 2024 11,8 miljard euro 
moet vinden om een begroting in evenwicht te hebben.

Vincent VAN QUICKENBORNE (Open Vld)

fédéral devra trouver 11,8 milliards d’euros d’ici 2024 
pour équilibrer le budget.
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 87 van het Koninklijk Besluit van 27 augus-
tus 1993 tot uitvoering van het wetboek van de inkom-
stenbelasting 1992, laatstelijk gewijzigd bij het koninklijk 
besluit van 20 mei 1997, wordt aangevuld met de bepaling 
onder 10°, luidende:

“10° de sommen die aan de werknemers wegens hun 
aansluiting bij een vakorganisatie worden toegekend.”.

Art. 3

Artikel 270, eerste lid, van het WIB 92, laatstelijk ge-
wijzigd door de wet 13 december 2012, wordt aangevuld 
met de bepaling onder 8°, luidende:

“8° de vakorganisaties.”.

1 oktober 2019

Vincent VAN QUICKENBORNE (Open Vld)

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 
de la Constitution.

Art. 2

L’article 87 de l’arrêté royal du 27 août 1993 d’exécu-
tion du Code des impôts sur les revenus 1992, modifié 
en dernier lieu par l’arrêté royal du 20 mai 1997, est 
complété par le 10° rédigé comme suit:

“10° les sommes allouées aux travailleurs en raison 
de leur affiliation à une organisation syndicale.”.

Art. 3

L’article 270, alinéa 1er, du Code des impôts sur les 
revenus 1992, modifié en dernier lieu par la loi du 13 dé-
cembre 2012, est complété par le 8° rédigé comme suit:

“8° les organisations syndicales.”.

1er octobre 2019
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